
N. 66 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/03/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  AD 
ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DA SVOLGERSI NEL MESE DI MAGGIO 2019 

L’anno  2019 addì  29 del  mese di  marzo  alle  ore 10:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  AD 
ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DA SVOLGERSI NEL MESE DI MAGGIO 2019

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI 
STRAORDINARI  AD  ASSOCIAZIONI  PER  INIZIATIVE  DA  SVOLGERSI  NEL  MESE  DI 
MAGGIO 2019

LA GIUNTA COMUNALE 

Ritenuto di  voler  promuovere e sostenere progetti  o  iniziative  artistiche,  culturali,  musicali,  di 
spettacolo, sportive, di beneficenza proposte da enti no profit, associazioni, fondazioni o enti con 
finalità religiose che siano volti a migliorare l’offerta culturale e di animazione della Città nel mese 
di maggio 2019;
Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici  
approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 27.7.2016 che prevede all’art. 11 l’approvazione di 
delibera da parte della Giunta Comunale per la destinazione di somme per contributi straordinari; 
Visti i criteri per la valutazione delle richieste, contenuti nell’allegato al presente atto;
Considerato che si intende erogare, per tale iniziativa, un contributo complessivo di € 650,00, che 
trova copertura al cap. 105020530561 cod. 1040401001 per € 250,00 e al capitolo 105020534040 
cod. 1040401001 per € 400,00 del bilancio di previsione 2019;
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile  del  servizio  cultura  e  sport,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
1) di procedere ad erogare, per le motivazioni indicate in premessa, un contributo straordinario ad 
enti  no  profit,  associazioni,  fondazioni  o  enti  con  finalità  religiose  che  proporranno  eventi  e 
iniziative durante il mese di maggio;
2) di approvare i criteri per la selezione dei progetti,  allegati  al presente atto, per la selezione 
dell’attività da finanziare;
3)  di  dare  mandato  al  responsabile  dei  servizi  culturali  di  emanare  un  apposito  bando  per 
l’individuazione delle Associazioni interessate allo svolgimento delle attività indicate in premessa;
4) di dare mandato al responsabile dei servizi culturali  di istituire apposita commissione, per la 
verifica delle regolarità delle domande, la valutazione dei progetti pervenuti e la selezione di quello 
da finanziare;
5)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  650,00,  che  trova  copertura  al  cap.  105020530561  cod. 
1040401001 per € 250,00 e al capitolo 105020534040 cod. 1040401001 per € 400,00 del bilancio 
di previsione 2019;
7)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  DLgs  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;
Con successiva votazione unanime 

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida pubblicazione del bando per la raccolta delle 
domande di contributo straordinario.
Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Allegato 1  
 
CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI AD 

ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DA SVOLGERSI NEL MESE DI MAGGIO 2019 

 

1. Area di intervento 

Si finanziano attività culturali e di intrattenimento rivolte a tutti i cittadini; 

• le proposte, seppur articolate in attività diverse, devono essere svolte nel mese di maggio 
2019; 

• le attività devono essere svolte in Città 

2. Criteri di selezione dei progetti  
I progetti/attività aventi ad oggetto quanto suindicato, saranno valutati, ai fini 
dell’ammissione e della quantificazione dei contributi, previa verifica dei requisiti richiesti, 
da una Commissione tecnica.  
I progetti/attività verranno valutati e selezionati secondo i seguenti criteri:  
 
Livello qualitativo e tecnico organizzativo della proposta Fino a 30 punti 
Valore culturale e articolazione dei progetti in più giornate Fino a 40 punti 
Carattere innovativo delle iniziative rispetto a quelle proposte 
nel passato 

Fino a 20 punti 

Coinvolgimento di altri soggetti associativi del territorio e/o reti Fino a 10 punti 
  

Il punteggio massimo attribuibile è pari a 100 punti.  
Saranno selezionati i programmi che raggiungeranno la soglia minima di 60 punti.  

3. Caratteristiche delle associazioni di volontariato e enti 
 

Potranno partecipare al bando: 

a) Pubbliche amministrazioni, enti pubblici non economici, istituti scolastici; 
b) Associazioni e fondazioni senza scopo di lucro 
c) Enti con finalità religiose la cui confessione è regolata da specifica intesa da legge dello 

stato 
Per le Associazioni, pena l’esclusione, è condizione per la partecipazione l’iscrizione  all’Albo 
Comunale delle Associazioni del Comune di Tradate alla data della pubblicazione del bando, oltre 
che alla dichiarazione di conto corrente intestato all’Associazione e al possesso di idonea polizza 
assicurativa (D.L. 3.7.2017 n. 117 art. 18). 

4. Erogazione dei contributi 

 
Entro 30 giorni dal termine di presentazione, sarà comunicata ad ogni Associazione l’entità del 
contributo assegnato ai singoli progetti. L’erogazione avverrà alla presentazione a consuntivo di 
tutta la documentazione che dimostri l’attuazione del progetto (fatture, scontrini fiscali etc.). 

L’importo del contributo che verrà erogato non potrà mai superare la differenza tra le spese 
sostenute e le entrate realizzate dall’Associazione nell’ambito dell’attività o dell’iniziativa di cui 
trattasi e comunque coprirà al massimo il 90% delle spese effettivamente sostenute.  

copia informatica per consultazione



Con tale contributo il soggetto affidatario si intende compensato di qualsiasi suo avere e 
pretendere dal Comune di Tradate per l’attività di volontariato di cui trattasi, senza alcun diritto a 
nuovi e maggiori compensi.  

5. Obblighi dei beneficiari 
 
1. Il beneficiario ha l’obbligo di utilizzare il contributo esclusivamente per le attività e le iniziative 
per cui è stato concesso. 
2. Il beneficiario ha l’obbligo di pubblicizzare la concessione del contributo da parte del Comune 
per lo svolgimento delle attività e delle iniziative. A questo scopo, tutto il materiale pubblicitario 
relativo alle attività e alle iniziative deve recare la seguente dicitura: “con il contributo del Comune 
di Tradate”. 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 477/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE 

DI CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DA SVOLGERSI NEL 

MESE DI MAGGIO 2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 746/2019
IMP. 747/2019

Tradate, 27/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  477/2019 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  AD 

ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DA SVOLGERSI NEL MESE DI MAGGIO 2019 si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 66 del 29/03/2019

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI AD ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DA SVOLGERSI NEL MESE DI 
MAGGIO 2019. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/03/2019.

Tradate, 30/03/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


